平 成 30 年 9 月

東京税関業務部

通関業者 各位

平成 30 年台風第 21 号による大雨及び平成 30 年北海道胆振東部地震

の被害に対応した輸出入通関手続について

 通関業者の皆様には、日頃から税関行政に格別のご理解、ご協力を賜り、深

く感謝を申し上げます。

 関税局・税関は、平成 30 年台風第 21 号による大雨及び平成 30 年北海道胆振

東部地震の被害に対応するため、輸出入通関手続等について柔軟な対応を行っ

ています。具体的な手続については、税関ホームページに掲載していますので

ご確認ください。

また、通関業者の皆様におかれましては、救援物資等の通関依頼を受けられ

た場合には、申告予定官署の通関総括部門へご一報いただければ幸甚です。

【問い合わせ先】

○ 輸入手続について

業務部通関総括第１部門

電話：０３－３５９９－６３３７

○ 輸出手続について

業務部通関総括第４部門

電話：０３－３５９９－６３４１

○ 本関申告貨物について

業務部通関総括第５部門（海上貨物）

電話：０３－３５９９－６３１８

業務部通関総括第６部門（航空貨物）

電話：０３－３５９９－６３１３

○ 他法令について

業務部通関総括第２部門

電話：０３－３５９９－６３３８